
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 131, DE 5 DE JUNHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 

03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 202123383 
COMUNICAÇÃO 
DIGITAL 
(Bacharelado) 

100 

ESCOLA DE 
COMUNICAÇÃO,MÍDIA E 
INFORMAÇÃO DE SÃO 
PAULO DA FGV 

FUNDACAO GETULIO 
VARGAS 

EDIFÍCIO FUNDAÇÃO GETÚLIO 
VARGAS, 2029, BELA VISTA, 
SÃO PAULO/SP 

2 202124610 
TEOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE COMUNIDADE 
DAS NAÇÕES 

EDICOES E 
PUBLICACOES 
CHARA LTDA 

TRECHO SIA TRECHO 2, LT 
390/400, PARTE A , ZONA 
INDUSTRIAL (GUARÁ), 
BRASÍLIA/DF 

3 202121531 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE DA 
FRONTEIRA OESTE 

UNIFRON 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA JOÃO ROSA GÓES, 1.760, 
VILA PROGRESSO, 
DOURADOS/MS 

4 202123668 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE SÍRIO-LIBANÊS 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE DE 
SENHORAS - 
HOSPITAL SIRIO 
LIBANES 

RUA DONA ADMA JAFET, 91, 
(COMPLEXO HOSPITALAR COM 
VÁRIAS ENTRADAS), BELA 
VISTA, SÃO PAULO/SP 

5 202123669 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE SÍRIO-LIBANÊS 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE DE 
SENHORAS - 
HOSPITAL SIRIO 
LIBANES 

RUA DONA ADMA JAFET, 91, 
(COMPLEXO HOSPITALAR COM 
VÁRIAS ENTRADAS), BELA 
VISTA, SÃO PAULO/SP 

6 202123670 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE SÍRIO-LIBANÊS 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE DE 
SENHORAS - 

RUA DONA ADMA JAFET, 91, 
(COMPLEXO HOSPITALAR COM 
VÁRIAS ENTRADAS), BELA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

HOSPITAL SIRIO 
LIBANES 

VISTA, SÃO PAULO/SP 

7 202122836 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

50 
FACULDADE DO CENTRO 
DE MEDIADORES 

CENTRO DE 
MEDIADORES 
INSTITUTO DE 
ENSINO LTDA 

RUA RUA 12, 2, SALAS 
201,301,302,401,402,802, LT. 2, 
RUA 12 NORTE, NORTE (ÁGUAS 
CLARAS), BRASÍLIA/DF 

8 202113887 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

200 
FACULDADE POLITÉCNICA 
DE CORUMBÁ 

CESUMAR - CENTRO 
DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

RUA DOM AQUINO, 1037, - DE 
0823/824 A 1117/1118, CENTRO, 
CORUMBÁ/MS 

9 202113889 
ZOOTECNIA 
(Bacharelado) 

200 
FACULDADE POLITÉCNICA 
DE CORUMBÁ 

CESUMAR - CENTRO 
DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

RUA DOM AQUINO, 1037, - DE 
0823/824 A 1117/1118, CENTRO, 
CORUMBÁ/MS 

10 202123947 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 
INSTITUTO DE ESTUDOS 
ESTRATÉGICOS EM 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

INSTITUTO DE 
ESTUDOS 
ESTRATEGICOS EM 
CIENCIAS SOCIAIS 
S.A. 

RUA ÁLVARES PENTEADO, 184, 
2º AO 5º ANDARES DO EDIFÍCIO 
TOLEDO , CENTRO, SÃO 
PAULO/SP 

HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 107 de 06.06.2023, Seção 1, página 36) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


